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לכבוד

ועדת ענ"א

המרכז למיפוי ישראל

                 הנדון:  רכישת תוכנת עיבוד גיאודטית מספק יחיד
· אגף גיאודזיה (תחום שדה ותחום גיאודזיה) מופקד על ניהול, תחזוקה ושדרוג רשת הבקרה הגיאודטית הלאומית. רשת הבקרה בנויה מנקודות בקרה המדורגות לרמות שונות בהתאם לתקנות המדידה. על פי תקנות המדידה רק המרכז למיפוי ישראל רשאי למדוד ולתאם את נקודות הבקרה ברמות הגבוהות.
· מדידת נקודות הבקרה ברמות הגבוהות מתבצעת באמצעות גיאודזיה לוויינית (GNSS) המחייבת שימוש במקלטי GNSS ובתוכנות GNSS.
· GNSS הינו מושג המתאר את כלל מערכות הלוויינים הקיימות כיום וכן מערכות אשר תתווספנה בעתיד. באופן מעשי קיימות כיום 2 מערכות: GPS (מערכת לוויינים אמריקאית) ו-GLONASS (מערכת לוויינים רוסית). כאשר מערכת ה-GPS היא מערכת עצמאית ומערכת ה-GLONASS, המורכבת ,עדיין ממספר לוויינים נמוך שאינו מאפשר לה להיות עצמאית, תלויה ב-GPS בכל הקשור בשירותים גיאודטיים. עד לפני כ-5 שנים רוב היצרנים לא התאימו את המקלטים והתוכנות למערכת ה-GLONASS מכיוון שהייתה לא יציבה ובלתי אמינה. לאחרונה שיפרו הרוסים את המערכת ושיגרו לוויינים נוספים ובכך חיזקו באופן משמעותי את יכולות הגיאודזיה הלוויינית. לאור זאת החלו יצרני ה-GPS להתאים את מוצריהם למערכת ה-GLONASS.
· אגף גיאודזיה רכש במשך השנים מקלטים ותוכנות מיצרנים שונים הן לצורך עיבוד רשת הבקרה הגיאודטית הלאומית, הן לצורך השוואה בין התוכנות והן לצורך ביקורת של עבודות המוגשות על ידי מודדים חיצוניים. לאחר בחינת התוכנות נבחרה תוכנת ה-TTC של חברת Trimble כתוכנה המובילה בעיבוד ותיאום רשתות הבקרה. תוכנה זו, בניגוד לתוכנות מסחריות אחרות, יודעת לטפל ברשת בקרה גדולה המכילה כמות גדולה של נקודות. תוכנת ה-TTC משמשת את אגף גיאודזיה כמעט עשר שנים. מכיוון שחב' Trimble לא התאימה את מוצריה למערכת ה-GLONASS גם התוכנה לא ידעה לטפל בנתונים שנקלטו מלוויינים אלו. לפני כ-שנתיים הודיעה חב' Trimble כי היא פיתחה תוכנה חדשה בשם TBC המותאמת לעבד גם נתוני GLONASS ולפיכך אינה משווקת את תוכנת ה-TTC ואינה תומכת בה מכאן ואילך.
· על מנת להבהיר את הצורך בתוכנה מסוימת אנסה להתעכב בקצרה על תהליך העיבוד של נתוני GNSS ותיאום של רשת בקרה גדולה:
את נתוני ה-GNSS הגולמיים ניתן לקלוט ולעבד בכל תוכנה מסחרית באמצעות פורמט אחיד המכונה RINEX. לאחר תהליך העיבוד הראשוני נוצרים וקטורים המחברים את נקודות הבקרה. וקטורים אלה נארגים כרשת גדולה אשר בסיומה מבצעים תהליך תיאום כולל. תוכנה מסחרית של יצרן מסוים אינה יכולה לטפל במארג גדול של וקטורים על ידי תוכנה מסחרית של יצרן אחר. זהו השלב המשמעותי ביותר בתהליך החישוב של רשת הבקרה ואם לא יבוצע כראוי עלולה לרדת לטמיון עבודה שהתבצעה במשך מספר שנים. 
· כל הוקטורים של הדרגות הגבוהות ברשת ישראל 2005 (רשת 1G ורשת 2(G עובדו באמצעות תוכנת ה-TTC, נשמרים במאגרי הגיבוי של תחום גיאודזיה ו"ממתינים" להשלמת הרשת ותיאומה. התוכנה היחידה המסוגלת לקלוט את הוקטורים ולהשלים את תיאום הרשת היא תוכנת ה-TBC מבית היוצר של Trimble. בשנה שעברה נרכשה תוכנת TBC אחת המשמשת את תחום גיאודזיה ונדרשת תוכנה נוספת לתחום שדה על מנת להחליף את תוכנת ה-TTC שברשותו.
· הנציג הבלעדי של חב' Trimble בישראל הוא "אהוד אנגל מכשירי מדידה והנדסה". לאור כל האמור לעיל אבקש מועדת ענ"א לאשר רכישה של תוכנת TBC לתחום שדה מחב' אהוד אנגל במסגרת תהליך ספק יחיד.
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